

广东美联新材料股份有限公司
2024 年度财务决算报告

2024 年，在外部竞争日益激烈的情况下，公司全体员工在董事会的正确决策和经营管理层的统一领导下，认真落实年度经营计划，对外努力开拓市场，攻坚克难，对内狠抓经营管理，降本增效，经营业绩取得了一定的成绩。

报告期内，公司各项工作平稳有序推进，整体财务状况良好，降本工作成效显著，公司管理费用、销售费用和财务费用同比均有明显下降；报告期内，公司全年实现营业收入 172,959.31 万元，较上年同期下降 7.55%；实现归属于上市公司股东的净利润 3,581.12 万元，较上年同期下降 68.85%。

公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2024 年度合并及母公司利润表、现金流量表、股东权益变动表以及相关财务报表附注已经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，注册会计师的审计意见是：财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了美联新材 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现根据审计结果编制的 2024 年度财务决算报告如下：

一、报告期末资产构成及变动情况

截止 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 363,522.36 万元，比年初增加 20,429.27 万元，增幅 5.95%。资产构成及变动情况如下：

单位：万元

资产项目	期末余额	期初余额	本期增减变动	变动幅度
流动资产：				

货币资金	33,149.69	39,064.22	-5,914.53	-15.14%
应收账款	26,921.79	19,684.33	7,237.46	36.77%
应收款项融资	8,796.57	11,132.64	-2,336.07	-20.98%
预付款项	4,570.28	2,095.66	2,474.62	118.08%
其他应收款	427.39	163.68	263.71	161.11%
存货	31,898.27	28,414.07	3,484.20	12.26%
其他流动资产	4,261.73	4,797.53	-535.80	-11.17%
流动资产合计	110,025.71	105,352.14	4,673.57	4.44%
非流动资产：				
长期股权投资	23,595.75	18,424.95	5,170.80	28.06%
其他非流动金融资产	6,260.88	6,698.23	-437.35	-6.53%
投资性房地产	110.75	121.80	-11.05	-9.07%
固定资产	115,635.57	124,555.82	-8,920.25	-7.16%
在建工程	53,264.96	40,427.12	12,837.84	31.76%
使用权资产	249.02	478.72	-229.70	-47.98%
无形资产	35,762.59	21,585.24	14,177.35	65.68%
商誉	8,574.83	8,574.83	-	0.00%
长期待摊费用	1,888.97	1,556.17	332.80	21.39%
递延所得税资产	4,489.09	4,861.36	-372.27	-7.66%
其他非流动资产	3,664.24	10,456.72	-6,792.48	-64.96%
非流动资产合计	253,496.65	237,740.95	15,755.70	6.63%
资产总计	363,522.36	343,093.09	20,429.27	5.95%

1、应收账款期末余额较期初余额增加 7,237.46 万元，增幅 36.77%，主要系下属子公司营创三征（营口）精细化工有限公司信用期内应收账款增加所致。

2、预付款项期末余额较期初余额增加 2,474.62 万元，增幅 118.08%，主要系报告期末公司预付原材料款增加所致。

3、其他应收款期末余额较期初余额增加 263.71 万元，增幅 161.11%，主

要系报告期末公司应收联营企业股利增加所致。

4、在建工程期末余额较期初余额增加 12,837.84 万元，增幅 31.76%，主要系本期锂电池湿法隔膜产业化建设一期项目、二期项目投入增加所致。

5、使用权资产期末余额较期初余额减少 229.70 万元，减幅 47.98%，主要系广东美联新材料股份有限公司顺德分公司解除房屋租赁合同所致。

6、无形资产期末余额较期初余额增加 14,177.35 万元，增幅 65.68%，主要系本期下属子公司美联新材料（四川）有限公司取得土地使用权所致。

7、其他非流动资产期末余额较期初余额减少 6,792.48 万元，减幅 64.96%，主要系下属子公司美联新材料（四川）有限公司期初预付土地款报告期转入无形资产所致。

二、报告期末负债构成及变动情况

2024 年年末负债总额 132,257.79 万元，比年初增加 25,591.68 万元，增幅 23.99%。负债构成及变动情况如下：

单位：万元

负债项目	期末余额	期初余额	本期增减变动	变动幅度
流动负债：				
短期借款	28,489.15	32,952.86	-4,463.71	-13.55%
应付票据	269.34	3,379.56	-3,110.22	-92.03%
应付账款	27,955.19	26,455.41	1,499.78	5.67%
合同负债	4,512.06	1,620.04	2,892.02	178.52%
应付职工薪酬	2,545.54	1,539.66	1,005.88	65.33%
应交税费	529.33	1,099.34	-570.01	-51.85%
其他应付款	559.02	872.59	-313.57	-35.94%
一年内到期的非流动负债	10,388.88	6,593.49	3,795.39	57.56%
其他流动负债	523.60	203.16	320.44	157.73%
流动负债合计	75,772.10	74,716.11	1,055.99	1.41%

非流动负债：				
长期借款	36,778.13	22,998.00	13,780.13	59.92%
应付债券	-	-	-	
租赁负债	94.36	320.92	-226.56	-70.60%
递延收益	17,745.94	5,942.64	11,803.30	198.62%
递延所得税负债	1,867.26	2,688.44	-821.18	-30.54%
非流动负债合计	56,485.69	31,950.00	24,535.69	76.79%
负债合计	132,257.79	106,666.11	25,591.68	23.99%

1、应付票据期末余额较期初余额减少 3,110.22 万元，减幅 92.03%，主要系公司期末未到期的银行承兑汇票减少所致。

2、合同负债期末余额较期初余额增加 2,892.02 万元，增幅 178.52%，主要系下属子公司营创三征（营口）精细化工有限公司期末预收的货款增加所致。

3、应付职工薪酬期末余额较期初余额增加 1,005.88 万元，增幅 65.33%，主要系下属子公司营创三征（营口）精细化工有限公司 2024 年度年终奖在期末尚未发放所致。

4、应交税费期末余额较期初余额减少 570.01 万元，减幅 51.85%，主要系公司期末应交增值税、企业所得税减少所致。

5、其他应付款期末余额较期初余额减少 313.57 万元，减幅 35.94%，主要系报告期内归还政府项目经费所致。

6、一年内到期的非流动负债期末余额较期初余额增加 3,795.39 万元，增幅 57.56%，主要系 1 年内到期的长期借款增加所致。

7、其他流动负债期末余额较期初余额增加 320.44 万元，增幅 157.73%，主要系下属子公司营创三征（营口）精细化工有限公司期末预收的货款增加，

相关待转销项税额增加所致。

8、长期借款期末余额较期初余额增加 13,780.13 万元，增幅 59.92%，主要系下属子公司安徽美芯新材料有限公司为满足项目建设需要，报告期内新增银行长期借款所致。

9、租赁负债期末余额较期初余额减少 226.56 万元，减幅 70.60%，主要系广东美联新材料股份有限公司顺德分公司解除房屋租赁合同所致。

10、递延收益期末余额较期初余额增加 11,803.30 万元，增幅 198.62%，主要系下属子公司美联新材料（四川）有限公司报告期内收到与资产相关的政府补助增加所致。

三、报告期末股东权益构成及变动情况

2024 年末归属于母公司股东权益合计 191,217.32 万元，比年初减少 1,035.23 万元，减幅 0.54%。股东权益构成及变动情况如下：

单位：万元

股东权益	期末余额	期初余额	本期增减变动	变动幅度
股本	71,121.66	71,121.66	-	0.00%
资本公积	44,298.54	44,955.38	-656.84	-1.46%
其他综合收益	-43.85	-35.01	-8.84	25.25%
专项储备	112.90	507.48	-394.58	-77.75%
盈余公积	10,866.63	10,091.90	774.73	7.68%
未分配利润	64,861.45	65,611.13	-749.68	-1.14%
归属于母公司所有者权益合计	191,217.32	192,252.55	-1,035.23	-0.54%

1、专项储备期末余额较期初余额减少 394.58 万元，减幅 77.75%，专项储备本期变动额系下属子公司按规定计提安全生产费及使用该费用所致。

四、报告期损益情况

2024 年度公司经营业绩同比下降，实现营业收入 172,959.31 万元，比上

年减少 14,133.91 万元，减幅 7.55%；实现归属于上市公司股东的净利润 3,581.12 万元，比上年减少 7,915.02 万元，减幅 68.85%。公司损益情况如下：

单位：万元

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	变动幅度
一、营业总收入	172,959.31	187,093.22	-14,133.91	-7.55%
二、营业总成本	167,956.24	168,197.87	-241.63	-0.14%
其中：营业成本	148,653.83	146,902.73	1,751.10	1.19%
税金及附加	1,575.61	1,619.91	-44.30	-2.73%
销售费用	2,105.27	2,433.84	-328.57	-13.50%
管理费用	7,791.38	8,375.65	-584.27	-6.98%
研发费用	6,602.56	7,121.91	-519.35	-7.29%
财务费用	1,227.59	1,743.83	-516.24	-29.60%
加：其他收益	1,484.59	1,763.79	-279.20	-15.83%
投资收益（损失以“-”号填列）	655.12	292.79	362.33	123.75%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-437.34	1,263.62	-1,700.96	-134.61%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-123.01	-185.67	62.66	-33.75%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,016.55	-3,630.38	1,613.83	-44.45%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	27.88	24.09	3.79	15.73%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	4,593.76	18,423.58	-13,829.82	-75.07%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	4,525.58	18,022.28	-13,496.70	-74.89%
减：所得税费用	669.54	1,449.21	-779.67	-53.80%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	3,856.04	16,573.08	-12,717.04	-76.73%
归属于母公司股东的净利润	3,581.12	11,496.14	-7,915.02	-68.85%

1、投资收益本期发生额较上期增加 362.33 元，增幅 123.75%，主要系本

期以权益法核算的联营企业盈利增加所致。

2、公允价值变动收益本期发生额较上期减少 1,700.96 万元，减幅 134.61%，主要系本期参股公司公允价值变动所致。

3、信用减值损失本期发生额较上期减少 62.66 万元，减幅 33.75%，主要系本期应收账款坏账准备减少所致。

4、资产减值损失本期发生额较上期减少 1,613.83 元，减幅 44.45%，主要系本期子公司安徽美芯新材料有限公司计提存货跌价准备增量减少所致。

五、报告期内现金流量变化情况

2024 年度公司经营活动产生的现金流量净额为 17,981.37 万元，投资活动产生的现金流量净额为-26,484.71 万元，筹资活动产生的现金流量净额为 2,508.20 万元。公司现金流量简表如下：

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动	变动幅度
经营活动现金流入小计	146,866.61	149,456.38	-2,589.77	-1.73%
经营活动现金流出小计	128,885.24	111,815.36	17,069.88	15.27%
经营活动产生的现金流量净额	17,981.37	37,641.02	-19,659.65	-52.23%
投资活动现金流入小计	9,095.80	40,645.01	-31,549.21	-77.62%
投资活动现金流出小计	35,580.51	103,247.02	-67,666.51	-65.54%
投资活动产生的现金流量净额	-26,484.71	-62,602.01	36,117.30	-57.69%
筹资活动现金流入小计	57,538.63	65,900.20	-8,361.57	-12.69%
筹资活动现金流出小计	55,030.43	41,593.63	13,436.80	32.30%
筹资活动产生的现金流量净额	2,508.20	24,306.58	-21,798.38	-89.68%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	306.65	287.03	19.62	6.84%
现金及现金等价物净增加额	-5,688.49	-367.38	-5,321.11	1448.39%

六、报告期内主要财务指标

项目	2024 年度	2023 年度
基本每股收益(元)	0.0504	0.1632
扣除非经常性损益后的每股收益(元)	0.0469	0.1429
加权平均净资产收益率	1.87%	6.35%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	1.74%	5.56%
项目	2024 年末	2023 年末
每股净资产(元)	2.69	2.70

广东美联新材料股份有限公司

二〇二五年四月二十一日